
     

Approcci integrati al paziente 
gastroenterologico: 
Specialisti ed MMG a confronto

 

  

  

Sabato 14 marzo 2026 
Sala conferenze Palazzina H “DIONIGI MURA”
Complesso sanitario 
ASSL – Sassari

Con il patrocinio diINFORMAZIONI GENERALI
SEDE DEL CONGRESSO:Sala conferenze “Dionigi Mura ”Palazzina H Complesso 
sanitario ASSL – Via Rizzeddu 21/b - Sassari
ECM
Il Corso è stato accreditato presso il Sistema ECM NAZIONALE per la categoria dei Medici Chirurghi 
per le seguenti discipline: GASTROENTEROLOGIA; MEDICINA INTERNA; CHIRURGIA GENERALE; 
MEDICINA GENERALE (MEDICI DI FAMIGLIA); CONTINUITÀ ASSISTENZIALE;ONCOLOGIA;ENDOCRINOLOGIA
SCIENZE DELL’ALIMENTAZIONE;OTORINOLARINGOIATRIA;MEDICINA E CHIRURGIA DI ACCETTAZIONE 
E DI URGENZA;ALLERGOLOGIA ED IMMUNOLOGIA CLINICA;PEDIATRIA
Verrà rilevata la presenza in sala sia in entrata sia in uscita
il tempo di presenza risulterà essere effettivamente quello previsto per l’evento stesso e se sarà 

à inviata via e-mail dopo il completamento
 delle procedure previste. Il Provider ECM è la Kassiopea Group, riconosciuto dall’AGENAS con il
 numero 305. ID 472621N° 6 CREDITI

OBIETTIVO FORMATIVO Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure
dell'evidence based practice (EBM - EBN - EBP)

ISCRIZIONI
L’iscrizione al Corso è gratuita. Corso è limitato a 80 partecipanti. L’iscrizione è online nel sito della
Segreteria Organizzativa : Kassiopea Group

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione è garantito per tutti coloro che hanno seguito il congresso 
e verrà inviato esclusiva mente via email entro i primi 3 giorn

Via San Tommaso D’Aquino, 20 - 09134 Cagliari - 
Tel. 070 651242 | Fax 070 656263
gianlucasotgiu@kassiopeagroup.com | www.kassiopeagroup.com

SI RINGRAZIA PER IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONATO

RESPONSABILE SCIENTIFICO:
VALENTINA FOE

se



ifferenza
Moderatori: M. Pina Dore - Antonio Nicola Desole
Ore 10.30 - 10.50: MRGE e Dispepsia - Paolo Usai Satta
Ore 10.50 - 11.10 Giorgia Orru
Ore 11.10 - 11.30: ORL: sintomi extra-esofagei - Sebastiano Carboni
Ore 11.30 - 11.50: Discussione: Maria Antonia Lai -Francesco Saba

SESSIONE 2 Colon e dintorni: orientarsi tra funzionale e organico
Moderatori: Monica Carta - Chiara Rocchi
Ore 11.50 - 12.10 Claudia Bussu 
Ore 12.10 - 12.30 IBD - diagnosi precoce e follow-up Giammarco Mocci
Ore 12.30 - 12.50 Punto di vista MMG - Irene Sechi
Ore 12.50 - 13.10 Discussione: Roberta Salis - Elettra Merola 
Ore 13.10 - 14.00 Light lunch 

SESSIONE 3 Fegato e metabolismo
Moderatori: Salvatore Zaru - Laura Olita
Ore 14.00 - 14.20: MASLD/MASH -Luca Bacciu
Ore 14.20 - 14.40: Diabete, obesità - Angelo Pani
Ore 14.40 - 15.00: Nutrizione - Ilario Carta 
Ore 15.00 - 15.20 Discussione Giuliano Alagna - Silvia Canalis

SESSIONE 4 Paziente complesso e decisione appropriata
Moderatori : Luigi Cugia - Carlo Pala 
Ore 15.20 - 15.40: Quando entra in gioco il Chirurgo - Giuseppe Ruggiu
Ore 15.40 - 16.00: Case history - Miriam Ferrara
Ore 16.00 - 16.20: Percorso endoscopico del paziente gastroenterologico: 
                     appropriatezza e gestione condivisa - Marisa Buono
Ore 16.20 - 16.45: Discussione  Rita Pinna - Pier Paolo Meloni - Salvatore Fiori
Ore 16.45 - 17.15

Ore 9.30 - 10.00 Registrazione partecipanti e Welcome Coffe

Ore 10.00 - 10.15 Introduzione ed obbiettivi del corso

Ore 10.15 Lettura magistrale di apertura e Saluti delle Autorità

Luca Bacciu
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Buono Marisa
Bussu Claudia

Carboni Sebastiano
Carta Monica
Carta Ilario
Cugia Luigi

Dore Maria Pina
Ferrara Miriam
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Foe Valentina
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Merola Elettra
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Orrù Giorgia
Pala Carlo
Pani Angelo
Pinna Rita
Rocchi  Chiara
Ruggiu Giuseppe

Salis Roberta
Sechi Irene
Usai Satta Paolo
Zaru Salvatore

PROGRAMMA SCIENTIFICO

ELENCO RELATORI E MODERATORI

RAZIONALE
La gestione del paziente gastroenterologico richiede sempre più spesso 

l’obiettivo di promuovere un confronto pratico tra Medici di Medicina Generale e 
Specialisti, 
Focalizzato sull’appropriatezza diagnostico-terapeutica, sulla condivisione dei 
percorsi assistenziali e sulla continuità delle cure

Canalis Silvia

Olita Laura

Desole Antonio Nicola
Saba Francesco


